
I 1.611 15/U 1. Beh. af F. t. L. om en Smørordning. 1-. ; 1612 

[Landbrugsministeren.] 
. og derfor er det de to Partier, der ene har 

Ansvaret for de ved Overprisernes Sammen- 
brud i Sommer tabte Millioner. 

; Det ærede Medlem var imod 2det Stykke 
i. § 1. Jeg skal gentage, hvad jeg sagde til 
det ærede Medlem Hr. Kyed, at efter min 
Mening er det det mest virkningsfulde, man 
kan sætte ind i en Smørordning for at undgaa 
et Sammenbrud af de Overpriser, jeg har 
omtalt. 

Jeg skal slutte disse Bemærkninger med 
at udtale, at jeg naturligvis er villig til i Ud- 
valget at gaa ind i en Forhandling om 
Enkeltheder, men man maa regne med, at 
Principperne i Lovforslaget maa bibeholdes, 
hvis man ønsker en Smørordning gennemført. 
Jeg gentager, at man, maa ikke overvurdere 
en Smørordning, der opretholder rimelige 
Priser paa Hjemmemarkedet, da det allige- 
vel er af ringe Betydning i Forhold til den 
store Del af Produktionen, der gaar til 
Eksport. 

A. C. Mortensen: Den højtærede Land- 
brugsminister har svaret det ærede Medlem 
Hr. Aksel Larsen, og dette Svar kan ogsaa 
gælde det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen, 
der i saa meget ligner det ærede Medlem 
Hr. Aksel Larsen. Det ærede Medlem be- 
brejder os, at vi for, en Maaned siden 
stemte for . Lovens Forlængelse; dette skete 
jo for at faa Tid til at behandle det nye 
Lovforslag, det ved det ærede Medlem godt. 

Det ærede Medlem Hr. Thomsen var 
saa misfornøjet med, at  Husmandsrepræsen- 
tanterne i Landbrugsraadet havde taget en 
anden Stilling end det større Landbrugs 
Repræsentanter, og at Regeringen særlig 
havde taget Hensyn til Husmandsrepræsen- 
tanterne, Det ærede Medlem kan være 
ganske overbevist om, at  det Standpunkt, 
Husmandsforeningernes Repræsentanter har 
taget, et Standpunkt, der ogsaa har fundet 
Udtryk i Lovforslaget, staar i nøje Over- 
ensstemmelse med den Stemning, der findes 
blandt Husmændene ude omkring i Landet. 

Det ærede Medlem Hr. Victor Larsen 
sagde, at i dette Tilfælde var Landbruget 
da enigt. Nej, det er det netop ikke. Der 
er ikke Enighed mellem det store og det 
lille Landbrug. Fra en vis Side ynder man 
at tale saa meget om denne Enighed 홢 
det gør det ærede Medlem Hr. Clausager 
saa rørt, at h a n  ikke kan tie stille 홢; men 
det er nu saaledes, at det store og det lille 
Landbrug, Godsejerne og Husmændene, 
paa saa uhyre mange Omraader har for- 
skel1ige Interesser, og fra Historien kender 

vi godt, at naar man fik de smaa Bønder 
til at lytte til den Tale, at der var fælles 
Interesser for store og smaa Bønder, var 
det altid de smaa Bønder, der blev snydt. 
Det glæder mig, at de smaa Bønder i vore 
Dage er klogere; jeg forstaar, at det store 
Landbrugs Repræsentanter ikke er saa 
glade derfor. r  

Lad mig sige til det ærede Medlem 
Hr. Kyed angaaende Margarineproduk- 
tionen og Margarineafgiften, at naar det 
ærede Medlem er saa interesseret deri, kan 
han godt faa Lov til at tale om det, og 
han kan ogsaa faa Lov til at stille Æn- 
dringsforslag om det i Udvalget; naar jeg 
sagde, at jeg syntes, man skulde lade 
være, var det, fordi jeg mente, at det, var 
Spild , af Tid, det var af. Menneskekærlighed 
over for de Herrer, for at de ikke skulde 
spilde deres Kræfter paa noget, som er 
unyttigt. 

Det ærede Medlem Hr. Kyed henviste 
til det Ændringsforslag, hans Parti stillede 
i Sommer til Gældssaneringsforslaget. Men 
hvad var det, det gik ud paa? Det gik ud 
p a a ,  at Indførselen af: Raaprodukter til 
Margarineproduktionen skulde indskrænkes 
til højst Halvdelen af det foregaaende 
Aars Indførsel, og saa skulde ingen kunne 
købe et halv Pund Margarine uden Mar- 
garinekort. Det ærede Medlem talte den- 
gang saa meget om Almisse, men mon det 
dog ikke vilde være i allerhøjeste Grad at . 
give en meget stor Del af Befolkningen 
Præg af, at den modtog Almisse, naar man 
ikke kunde faa. Lov til at købe et halvt 
Pund Margarine, uden at man først af 
Kommunalbestyrelsen eller Socialudvalget, 
hvad det nu var, havde faaet Attest for, at 
man ikke havde Raad til at købe Smør? 
Det er saadanne Forhold, det ærede Medlem 
Hr. Kyed gør sig til, Talsmand for. Jeg 
tror, han for sin egen Pg sit. Partis Skyld 
gjorde klogt i at lade denne Tale fare og 
ikke fremsætte den Slags, Forslag mere. 
Jeg ser nok, at det er i nøjeste. Overens- 
stemmelse med Mejeriernes Fællesorganisa- 
tions Krav, men det er et ganske urimeligt 
Krav, og det er et Krav, som ærede Med- 
lemmer ikke paa nogen Maade vil kunne 
faa Gehør for hos Flertallet her i denne Sal. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr.' Munch-Petersen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Munch-Petersen: Det ærede Medlem 
Hr. A, C. Mortensen søgte at forklare, hvor- 
for han og hans Parti havde stemt for L07 


